
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 21 DEL 12-03-2019

OGGETTO: Emergenza terremoto."GTS del 28.03.2018: Esecuzione
opere di pronto intervento sugli edifici di cui al foglio 9 particella 546 e
577, via S. Giuseppe e foglio 10 particella 252 in piazza Martiri 4 Aprile" -
Stralcio A: Demolizione porzione di immobile foglio 9 particella 546 in
via S. Giuseppe e opere di messa in sicurezza" Via S. Giuseppe".
Liquidazione Ing. Andrea Cecilia CUP H29D18000010002 - CIG :
Z35231A17A

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 6 - SISMA

Visti:

- il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.

- lo Statuto Comunale

- il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il Decreto Sindacale n. 7/2018 del 28.04.2018 con il quale è stato istituito il Servizio Tecnico “ Area
Sisma ricostruzione pubblica e privata” con attribuzione delle competenze di  Responsabile;

Dato atto che
che per le procedure necessarie ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il
sottoscritto Responsabile del servizio Area Sisma ricostruzione pubblica e privata, idoneo anche a
svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 5 comma 2 della L. 241/1990;

Premesso che
gli eventi sismici, verificatesi nel centro Italia in data 24 agosto 2016 e seguenti non ultimo quello
del 18/01/2017, hanno avuto incidenza anche nel territorio del Comune di Borbona ed hanno
determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e danneggiamenti a
strutture e infrastrutture pubbliche e private, coinvolgendo la quasi totalità del territorio;

Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 recante, per i territori delle
regioni Abruzzo, Lazio, Umbria, Marche e Umbria colpite dal sisma del 24 agosto 2016, la
dichiarazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 commi 1 e 1-bis della legge 24 febbraio 199, n. 225,
fino al centottantesimo giorno dalla data del provvedimento, dello stato di emergenza in
conseguenza degli eccezionali eventi sismici e successivi atti di proroga.

preso atto, della richiesta del Sindaco pt. 1557 del 19.03.2018 e conseguente scheda valutazione

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


GTS (Gruppo Tecnico di Sostegno) del 19/03/2018, di tutti gli atti in essa richiamati e della
prescrizione finale:  ".....  per l'edificio di cui al foglio 9 particella 546, in ragione dell'evidenziata
gravità delle lesioni e della vulnerabilità propria dello stesso, si ritiene necessaria la demolizione del
fabbricato, previe le necessarie attività progettuali, ed avendo cura di assicurare il recupero degli
eventuali elementi di pregio (quali portali, imbotti ecc.).... ."

DATO ATTO che, l’affidamento dell’incarico tecnico all’ Ing. Andrea Cecilia, è avvenuto con
determina dell'ufficio tecnico area 3 n. 65 del 21/06/2018 per l'importo netto di € 8.500,00 oltre
CIPAG e iva di legge;

Dato atto che le suesposte spese sono rendicontabili a rimborso da parte del Dipartimento di
Protezione Civile, come riportato nella Circolare 03.09.2016 dello stesso Organo, contenente linee
guida delle spese rendicontabili in emergenza.

Visto Il verbale di consegna dei lavori redatto dal direttore dei lavori in data 06/09/2018 ed
acquisito al protocollo dell'Ente n. 5417 del 12/09/2018, dove viene indicata quale data di
ultimazione dei lavori stessi al 21/10/2018;

Visto il certificato di ultimazione lavori in data 18/10/2018  firmato dal  direttore dei lavori e
dall'impresa, acquisito al protocollo dell'Ente n. 7088 del 09/11/2018;

Vista la nota del progettista acquisita al protocollo dell'Ente in data 16.02.2018 pt 1230 con la quale
venivano trasmessi:

1. Certificato di ultimazione dei lavori
2. Libretto delle Misure
3. Sommario del registro di contabilità
4. Registro di contabilità
5. Contabilità finale
6. Stato Finale
7. Certificato fine Lavori
8. Relazione sul conto finale e Certificato Regolare esecuzione
9. Atto di sottomissione e verbale nuovi prezzi per lavori imprevisti
10. Quadro comparativo tra progetto e stato finale
11. Quadro delle economie
12.Certificato di pagamento.

Considerato che in virtù della contabilità finale redatta dal direttore dei lavori il quadro economico
finale dell'intervento e alla luce delle spese effettivamente sostenute per l'esecuzione dei lavori, e
della rettifica sull’IVA, risulta essere quello di cui alla tabella di seguito riportata

Tabella

A) LAVORI
-Lavori a misura € 49.115,80
a detrarre il ribasso d'asta  su € 45.555,60 del - 31,718 € -14.449,33
Importo netto da ribasso € 34.666,47
di Cui

A1) Lavori a misura a base d'asta al netto del ribasso € 31.106,27
A2 Oneri per la sicurezza € 3.560,20

Totale Lavori€ 34.666.27

B)Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 24.335,39
di cui

B1)Rilievi per stato di consistenza Fabbricato € 830,00
B2)Oneri rimozione e conservazione mobilio presente nell'Immobile € 1.680,00
B3)Rimozione Utenze elettriche idriche e telefoniche € 1.500,00
B4)Imprevisti (max 5% di A) € 158,73
B5)Accantonamento di cui all'art. 113, D. Lgs 50/2016 (2 % di A) € 927,62



B6)Spese Tecniche:
B6.1.1 Progettazione Definitiva/Esecutiva €3.500,00
B6.1.2 Coordinamento sicurezza €2.000,00
B6.2.1 Direzione Lavori €3.000,00

Totale Spese Tecniche € 8.500,00
B7)Spese per attività Tecnico Amministrative
B8)Spese ANAC e contributi Vari € 200,00

B9.1 C.N.P.A.I.A (4% di B1,B6) € 373,20
B9.2 IVA sui Lavori ed Imprevisti (22 % di A, B2, B4) € 8.031,14
B9.3 Iva sulle spese tecniche (22% di B1,B6, B9.1) € 2.134,70
Totale Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 24.335,39

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 59.001,86

Vista la Determinazione n.13 del 21.02.2019, e la rettifica con Determinazione n. 17 del 28.02.2019,
redatta dall’ufficio, dove è stato approvato lo stato finale e il certificato di regolare emesso
dall’Ing. Andrea Cecilia, dal quale si riscontra che si può corrispondere all'impresa la somma di
8.500,00 oltre CIPAG e iva di legge;

Considerato che l’importo complessivo dei lavori ammonta a complessivi € 34.666.27
(Tretaquattromilaseicentosessantasei/27) oltre CIPAG e IVA di legge e che tale importo è
ricompreso nel quadro economico di perizia giustificativa della spesa, approvata con Determina
n. 15 del 26/07/2018;

Vista la Determinazione n.13 del 21.02.2019, e la rettifica con Determinazione n. 17 del 28.02.2019,
con cui si approvava la procedura, stato finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori
Emergenza terremoto."GTS del 28.03.2018: Esecuzione opere di pronto intervento sugli edifici di cui
al foglio 9 particella 546 e 577, via S. Giuseppe e foglio 10 particella 252 in piazza Martiri 4 Aprile" -
Stralcio A: Demolizione porzione di immobile foglio 9 particella 546 in via S. Giuseppe e opere di
messa in sicurezza" Via S. Giuseppe".

Visto il protocollo di inarCASSA n° 0205247.27-02-2019 dal quale il tecnico risulta in regola con gli
adempimenti contributivi, previdenziali assicurativi;

DETERMINA

1- Di liquidare al tecnico Ing. Andrea Cecilia con sede legale in Via Raccuini n. 18 02100 Rieti, per i
lavori delle attività progettuali, della direzione dei lavori e contabilizzazione delle opere delle opere
indicate in narrativa ed in oggetto, e delle funzioni attinenti il coordinamento di sicurezza, la
somma complessiva di € 9.084,80 (novemilaottantaquattro/80) ;

2- di dare atto che tale spesa è stata impegnata con Determinazione n. 15 del 26.07.2018 92 sul
capitolo 130-1 -Utilizzo Fondi Emergenza Sisma 2016 del bilancio Comunale 2018, capitolo
rettificato con determina n. 32 del 08.11.2018, n. 1450 - Fondi Emergenza "Area Sisma" Patrimonio
Privato;

3- di dare atto che dette spese rientravano tra quelle rendicontabili a rimborso da parte del Dip.to
Protezione Civile, come riportato nella Circolare 03.09.2016 di quell’organo contenente linee guida
delle spese rendicontabili in emergenza e dalla Circolare prot. n. TERAG18SM/26144 DEL
07/05/2018;

4- di demandare il servizio di Ragioneria ad effettuare il pagamento della fattura n. FATTPA 1_19
del 22.02.2019 emessa dall’ Ing. Andrea Cecilia



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Angelo Palluzzi

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Addì, Il Resp. del Servizio Finanziario
 MARIANO FOFFO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 13-03-
2019 R.A. n. 225.

Borbona, 13-03-2019 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


